
 
R O M Â N I A 

JUDEȚUL SIBIU 
CONSILIUL LOCAL AVRIG 

Avrig, Str. Gh. Lazăr, Nr. 10, Tel: +0269/523.101, Fax: +0269/524.401, cod poștal 555200 
Web:  www.primaria-avrig.ro;                E-mail: office@primaria-avrig.ro 

      Operator prelucrare date cu caracter personal, înregistrat sub nr. 9357/22.04.2019 la ANSPDCP, 
 în conformitate cu Regulamentul UE 679/2016. 

 

Pag. 1 din 3 
 

HOTĂRÂREA NR. 199/2023 
privind aprobarea noii durate și a cheltuielilor estimate legate de proiect, în vederea finalizării 

activităților și asigurării funcționalității sale, în scopul asigurării finalizării integrale a 
acestuia din fonduri proprii a proiectului „Construire creșă în orașul Avrig, împrejmuire 

imobil și drum de acces” – cod SMIS 120939” finanțat prin Programul Operațional Regional 
2014 – 2020 

 
Consiliul Local al oraşului Avrig, întrunit în ședință ordinară la data de 28 Noiembrie 2023, 

  
Luând act de:  

- Proiectul de hotărâre nr. 199/2023 inițiat de Primarul orașului Avrig; 
- HCL nr. 13/2019 privind aprobarea proiectului „Construire creșă în orașul Avrig, 

imprejmuire imobil și drum de acces”  și a cheltuielilor legate de proiect, cu modificări și 
completări ulterioare; 

- HCL Avrig nr. 43 / 2017 privind  construirea unei creşe în oraşul Avrig, pe terenul aflat  
in curtea Scolii Gimnaziale cu clasele I-VIII 

- Referatul de aprobare nr. INT4242/27.11.2023 al inițiatorului proiectului de hotărâre și 
raportul de specialitate întocmit de Birou Proiecte cu Finanțări Internaționale,   înregistrat 
sub nr. INT4257/27.11.2023; 

- Avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al orașului Avrig, 
 
Analizând temeiurile juridice: 

a) art. 15 alin. (2), art. 120 alin. (1) și art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, 
republicată; 

b) art. 3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 
octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

c) art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, 
cu modificările și completările ulterioare;  

d) prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

e) art. 44 alin (1) și art. 45 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale cu 
modificările ulterioare și completările ulterioare; 

f) prevederile art. 1 alin.(2) lit. b) pct.ii) art. 5 alin.(1) lit.b) pct. (i) art. 10 din H.G. nr. 907 
din 29 noiembrie 2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor 
tehnicoeconomice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri 
publice, cu modificãrile şi completările ulterioare; 

g) prevederile dispozițiile art. 1 alin. 4 lit. a) din HG nr. 399/2015 privind regulile de 
eligibilitate a cheltuielilor efectuate în cadrul operaţiunilor finanţate prin Fondul 
european de dezvoltare regională, Fondul social european şi Fondul de coeziune 2014-
2020, cu modificările și completările ulterioare, 

h) prevederile Legii nr. 50/1991 privind autorizarea lucrărilor de construcții, cu modificări 
ulterioare; 



 
R O M Â N I A 

JUDEȚUL SIBIU 
CONSILIUL LOCAL AVRIG 

Avrig, Str. Gh. Lazăr, Nr. 10, Tel: +0269/523.101, Fax: +0269/524.401, cod poștal 555200 
Web:  www.primaria-avrig.ro;                E-mail: office@primaria-avrig.ro 

      Operator prelucrare date cu caracter personal, înregistrat sub nr. 9357/22.04.2019 la ANSPDCP, 
 în conformitate cu Regulamentul UE 679/2016. 

 

Pag. 2 din 3 
 

i) prevederile art. 17 din ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 36 din 17 mai 2023 privind 
stabilirea cadrului general pentru închiderea programelor operaţionale finanţate în 
perioada de programare 2014- 2020, 

j) prevederile cuprinse în INSTRUCȚIUNEA nr. 207/31.10.2023 a AUTORITATII DE 
MANAGEMENT PROGRAMUL OPERAȚIONAL REGIONAL 2014-2020, Acțiuni 
AM/OI de pregătire în vederea închiderii Programului Operațional Regional 2014-2020, 
Anexa 2 la Instrucțiunea AMPOR 207/31.10.2023, Anexa 16 - OBLIGAȚII 
BENEFICIAR – PROIECT NEFINALIZAT ; 
În temeiul prevederilor  art. 129 alin.(2) lit.b), alin.(4) lit.d), art. 139, alin.(3), lit.a) și g), 

art.140 alin.(1) din ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art.1 (1) Se aprobă noua durată și cheltuielile estimate legate de proiect, în vederea 
finalizării activităților și asigurării funcționalității sale, în scopul asigurării finalizării integrale a 
acestuia din fonduri proprii a proiectului „Construire creșă în orașul Avrig, împrejmuire imobil și 
drum de acces” – cod SMIS 120939” finanțat prin Programul Operațional Regional 2014 – 2020 

(2) Consiliul local al orașului Avrig, se angajează în conformitate cu prevederile Anexa 
16 - OBLIGAȚII BENEFICIAR – PROIECT NEFINALIZAT din cuprinsul Instrucțiunii nr. 
207/2023; 

a) să continue implementarea activităților proiectului din fonduri proprii după data de 
31.12.2023, în scopul realizării integrale a acestora, atingerii indicatorilor, rezultatelor 
și obiectivelor propuse și asigurării funcționalității proiectului până la termenul 
aprobat în acest sens la nivelul contractului de finanțare, dar nu mai târziu de 
31.12.2024, conform secțiunilor relevante din cererea de finanțare, actualizate 
corespunzător. 

b) să respecte întocmai prevederile contractului de finanțare încheiat în vederea 
implementării proiectului (inclusiv prevederile incluse în anexele contractului de 
finanțare) și în perioada de prelungire a duratei după data de 31.12.2023, inclusiv în 
perioada de durabilitate, ce începe să curgă de la momentul împlinirii termenului 
aprobat în vederea finalizării activităților din fonduri proprii și asigurării 
funcționalității proiectului, cu condiția confirmării, de către AM, a finalizării integrale 
a proiectului, prin emiterea unei Note de finalizare, în baza verificărilor și 
documentelor ce vor fi comunicate de OI, conform procedurilor aplicabile. 

c) să înștiințeze OI/AMPOR, în termen de maxim 5 zile lucrătoare de la apariție, asupra 
oricărei situații care împiedică/întârzie în mod semnificativ/pune în discuție în 
perioada de după data de 31.12.2023 finalizarea proiectului și atingerea indicatorilor, 
rezultatelor și obiectivelor propuse. 

d) să returneze AMPOR, în termenele solicitate, finanțarea nerambursabilă primită 
pentru implementarea proiectului, alături de dobânzile/penalitățile aferente, dacă este 
cazul, în situația în care acesta nu va fi integral finalizat și funcțional până la termenul 



 
R O M Â N I A 

JUDEȚUL SIBIU 
CONSILIUL LOCAL AVRIG 

Avrig, Str. Gh. Lazăr, Nr. 10, Tel: +0269/523.101, Fax: +0269/524.401, cod poștal 555200 
Web:  www.primaria-avrig.ro;                E-mail: office@primaria-avrig.ro 

      Operator prelucrare date cu caracter personal, înregistrat sub nr. 9357/22.04.2019 la ANSPDCP, 
 în conformitate cu Regulamentul UE 679/2016. 

 

Pag. 3 din 3 
 

aprobat în acest sens la nivelul contractului de finanțare, conform prevederilor 
contractului de finanțare și legislației aplicabile. 

e) să realizeze, la termenele specificate de AMPOR, toate măsurile necesare pentru 
implementarea recomandărilor rezultate ca urmare a misiunilor de audit ale 
instituțiilor abilitate în acest sens, precum și de a pune în practică recomandările 
OI/AM în legătură cu acest proiect, în scopul atingerii indicatorilor, rezultatelor și 
obiectivelor propuse în cadrul proiectului și asigurării funcționalității sale. 

f) să includă/să realizeze, după caz, în SMIS informațiile privind stadiul implementării 
activităților după data de 31.12.2023 și asigurarea funcționalității proiectului, prin 
încărcarea în SMIS 2014+/SMIS Minimal, în aceleași condiții ca și pe parcursul 
duratei de implementare în perioada de eligibilitate a cheltuielilor pentru intervalul de 
programare 2014-2020. 

g) să respecte/să răspundă în termenul indicat oricărei alte solicitări OI/AMPOR legată 
de implementarea activităților proiectului și asigurarea funcționalității acestuia. 

h) să respecte Instrucțiunile AMPOR emise în legătură cu proiectele nefinalizate. 
Art.2. Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri revine Primarului orașului Avrig, prin 

compartimentele de specialitate. 
Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, în termenul prevăzut de lege, prin intermediul 

Compartimentului Administrație Publică Locală și Monitorizare Proceduri Administrative, 
primarului orașului Avrig și Instituției Prefectului județului Sibiu.  

Art.4. Prezenta hotărâre se publică pe site-ul Primăriei orașului Avrig, în secțiunea 
Monitorul Oficial Local al orașului Avrig și se aduce la cunoștința persoanelor interesate, în 
termenul prevăzut de lege. 

Adoptată în Avrig la data de 28/11/2023 
 
 

PREȘEDINTE ȘEDINȚĂ 
Ramona-Dakmar VERDONI  

Contrasemnează  
SECRETAR GENERAL 

Mircea GRANCEA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Difuzat: 1 ex. Instituția Prefectului județul Sibiu, 1ex: Primar, 1 ex: Dosar ședință 

Nr. total consilieri Nr. consilieri prezenți Voturi pentru Voturi împotrivă Abțineri 
17 16 16 - - 

 


